তাঁরা কৃষ্ণলীলার চেয়ে গৌরলীলার উৎকর্ষ প্রমাণের পক্ষপাতী। দৃষ্টান্তস্বরূপ চৈতন্যচন্দ্রামৃতের (১২০ নং শ্লোকের আনন্দীটীকার) উদ্ধৃতি দেওয়া চলে—“যতঃ সর্বতঃ শ্রীভগবল্লীলা সুরসা, ততঃ

কৃষ্ণলীলা সুরসতরা, ততোহপি গৌরলীলা সুরসতমা। অতঃ শ্রীগৌরপদাম্বুজমৈবোপাস্যমিতি।”

শ্রীমহাপ্রভুর জীবদ্দশায় বংশীবদনের সক্রিয় সহযোগিতায় ১৪৩৫ শকাব্দে (১৫১৩ খ্রিস্টাব্দে) নির্মিত ও বিষ্ণুপ্রিয়াজীর নিভূতে পূজিত দারুমূর্তিই শ্রীগৌরাঙ্গের আদি বিগ্রহ। (মূর্তির শাস্ত্রসম্মত নিত্যপূজার ভার দেবী নিজভ্রাতা যাদবাচার্যকে দিয়েছিলেন।) প্রিয়াজীর পূজা দিয়েই গৌরাঙ্গ-ভজনের সূত্রপাত।

কয়েকদিন ধরে উৎসবানন্দ ও সংকীর্তন চলেছিল। আচার্য নরহরির ভ্রাতুষ্পুত্র রঘুনন্দনের আগ্রহে জাহ্নবা দেবী শ্রীখণ্ডে এসে দুদিন অবস্থান করেন এবং নিজে রন্ধন করে প্রভুর ভোগ দিয়ে উপস্থিত ভক্তবৃন্দকে নিজহাতে প্রসাদ পরিবেশন করে অবশেষে নিজে প্রসাদ গ্রহণ করেন। বাৎসল্যময়ী মা জাহ্নবা দেবীকে শ্রীখণ্ডের ভক্তগণ ঈশ্বরী আখ্যা দিয়েছেন।

১৫০৬ শকাব্দ অর্থাৎ ১৫৮৪ খ্রিস্টাব্দে রঘুনন্দনের দেহত্যাগ হলে তাঁর সুযোগ্য পুত্র ঠাকুর কানাই শ্রীখণ্ডে তাঁদের পূর্বপ্রতিষ্ঠিত গৌর-গোপীনাথের সেবা করতে থাকেন। কিছুদিন পরে তিনি শ্রীবিষ্ণুপ্রিয়া দেবীর মূর্তি প্রতিষ্ঠা করেন। তিনি শ্রীবিষ্ণুপ্রিয়া দেবীর একান্ত অনুগত ছিলেন।